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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, Cải cách hành chính,  

Chuyển đổi số, xây dựng Nông thôn mới năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 01/ KH- UBND ngày 04/01/2024 của UBND xã về 

thực hiện Chuyển đổi số năm 2024;  Kế hoạch số 02/ KH-UBND ngày 

09/01/2024 của UBND xã về Cải cách hành chính nhà nước năm 2024 ; Kế 

hoạch số 07 /KH-UBND của UBND xã  Kế hoạch tuyên truyền nâng cao chỉ số 

hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2024”; UBND  xã xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, chuyển 

đổi số, xây dựng Nông thôn mới năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng 

lớp Nhân dân trong xã quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, 

người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính nhà 

nước, các địa phương trong công tác CCHC, cải thiện nâng cao chỉ số hiệu quả 

quản trị và hành chính công (PAPI), chuyển đổi số của UBND huyện, UBND  

xã. 

- Phát huy sự tham gia của mọi tầng lớp Nhân dân vào quá trình xây 

dựng, thực thi và giám sát việc thực thi chính sách, góp phần nâng cao chất 

lượng điều hành, quản trị và hành chính công của bộ máy chính quyền các cấp, 

xây dựng nền hành chính minh bạch, liêm chính, chuyên nghiệp, thống nhất, 

nâng cao chất lượng phục vụ và uy tín của chính quyền các cấp với Nhân dân; 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06 của chính phủ. 

- Tuyên truyền, huy động mọi ngồn lực trong xã hội nhằm tiếp tục hoàn 

thiện các tiêu chí NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu góp phần hoàn thành các mục 

tiêu xây dựng NTM của xã năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai thường xuyên, liên tục, có 

trọng tâm, trọng điểm, bằng nhiều hình thức, lồng ghép với tuyên truyền, phổ 

biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Pháp luật của nhà nước. 

- Việc tuyên truyền phải đa dạng, phong phú; chủ động phát hiện, biểu 

dương, khích lệ, cổ vũ những điển hình tiên tiến, những cách làm mới, hiệu quả; 

đồng thời phê phán những nơi làm chưa tốt, những biểu hiện tiêu cực. 

 II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội 

Tuyên truyền việc triển khai, đưa nghị quyết đại hội Đảng các cấp vào 

cuộc sống; kết quả thực hiện các Đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 
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xã khóa 25; kết quả Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, chuyên đề năm 2024: “Đẩy mạnh CCHC góp phần thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên”; 

Phản ánh kịp thời mọi hoạt động của xã: công tác GPMB các công trình 

trọng điểm; quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tiếp tục 

giải tỏa các vi phạm theo Kế hoạch 93A của UBND tỉnh; chuyển đổi cơ cấu vật 

nuôi cây trồng; công tác vệ sinh môi trường; phòng chống dịch bệnh cho người 

và đàn vật nuôi; 

Các hoạt động văn hóa, xã hội;  

Công tác quốc phòng - an ninh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; thực hiện 

Đề án 06 của Chính phủ “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030”. 

2. Tuyên truyền công tác cải cách hành chính (CCHC) 

Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác cải 

cách hành chính, cải thiện chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI); 

tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về cải cách hành chính; các chương trình, đề án trọng tâm của xã; các văn 

bản chỉ đạo điều hành nhằm duy trì và nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị hành 

chính công (PAPI); nêu cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy đảng, của người 

đứng đầu cơ quan đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính.  

Tuyên truyền các nội dung và phản ánh kết quả xã và các địa phương xây 

dựng chính quyền, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết 

kiệm, chống lãng phí. Trong đó chú trọng tuyên truyền, phản ánh hoạt động 

triển khai, cải thiện hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI), chỉ số hài lòng về 

sự phục vụ hành chính (SIPAS); nội dung, kết quả các cuộc gặp gỡ, tiếp xúc, đối 

thoại của các cấp chính quyền với người dân; kết quả phòng, chống tham nhũng; 

Kết quả của xã, tiếp nhận, giải quyết TTHC; tuyên truyền khuyến khích người 

dân, tổ chức doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tiết kiệm chi phí.  

Phản ánh những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, các nhà đầu tư... 

trong việc giải quyết thủ tục hành chính; đề xuất các cơ quan chức năng tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh. 

Tuyên truyền biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có sáng kiến 

trong công tác cải cách hành chính; phê phán những hiện tượng tiêu cực trì trệ, 

có hành vi gây khó khăn, phiền hà người dân; giới thiệu các điển hình tốt về cải 

cách hành chính. 

Duy trì chuyên mục: “Chung tay cải cách thủ tục hành chính” phát định kì 

vào thứ hai hàng tuần, mỗi tuần phát ít nhất 01 tin/bài về CCHC. 

Mỗi tháng đăng từ 1-2 tin/bài về CCHC, Chuyển đổi số, trên cổng thông 

tin điện tử xã. 

3. Tuyên truyền về chuyển đổi số 

Tập trung tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, 

tỉnh, huyện về thực hiện Đề án 06; tuyên truyền về mục tiêu, nội dung và ý 

nghĩa của CĐS đối với sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện; kết quả 

thực hiện CĐS của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; kết quả xây dựng Chính 
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phủ điện tử xã; biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có sáng kiến 

hiệu quả trong công tác CĐS. 

4. Tuyên truyền về xây dựng Nông thôn mới năm 2024 

Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách hỗ trợ xây dựng NTM 

nâng cao, NTM kiểu mẫu; phản ánh cách làm hay, hiệu quả của các địa phương 

trong việc huy động các nguồn lực và sự ủng hộ của người dân trong xây dựng 

NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; Biểu dương, cổ vũ các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu trong phong trào xây dựng NTM trong toàn xã. 

Lịch tiếp âm chuyên mục trên sóng Đài phát thanh huyện Ân Thi hàng 

tháng như sau: 

 
Tuần /Tháng Thứ Hai Thứ Ba Thứ Tư Thứ Năm Thứ Sáu 

Tuần 1 Chung tay 

CCTTHC/ 

chuyển đổi số 

Xây dựng 

Đảng 

 Văn hóa xã 

hội 

-Nhìn sang huyện 

bạn 

- Văn nghệ cuối 

tuần 

Tuần 2 Chung tay 

CCTTHC/ 

chuyển đổi số 

Nhà nông 

cần biết 

Học tập và làm 

theo tấm 

gương đạo đức 

Hồ Chí Minh 

Sức khỏe cho 

mọi người 

- Nhìn sang huyện 

bạn 

- Văn nghệ cuối 

tuần 

Tuần 3 Chung tay 

CCTTHC/ 

chuyển đổi số 

Kinh tế  Tìm hiểu 

Kiến thức 

pháp luật 

- Nhìn sang huyện 

bạn 

- Văn nghệ cuối 

tuần 
Tuần 4 Chung tay 

CCTTHC/ 

chuyển đổi số 

Giáo dục và 

Đào tạo 

Nông thôn mới Dân số - 

KHHGĐ 

- Trang địa phương 

- Văn nghệ cuối 

tuần 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ Kế hoạch này, Công chức Văn hóa xã, Đài truyền thanh xã tổ 

chức  phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên triển khai thực hiện đúng 

thời gian quy định và Tổng hợp vào ngày cuối cùng hàng tháng. 

Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND 

xã xin ý kiến chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 

UBND huyện (Để b/c); 

- Ban Giám đốc TT; 

- TT UBND xã  
- Đài TT huyện); 

- Lưu: VP 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Ngọt 
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